

Folketinget
Det Energipolitiske Udvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. MST-109-00364

Den 19. juli 2010

Folketingets Energipolitiske Udvalg har i brev af 6. juli stillet følgende spørgsmål 193, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren Espersen (DF).

Spørgsmål 193

Kan ministeren bekræfte, at Grønlands Selvstyre - som følge af, at selvstyret har overtaget området for råstofindvindingen i og omkring Grønland, herunder olieindvindingen til havs - sammen med olieselskaberne bærer det fulde ansvar, herunder hele det økonomiske ansvar, i forbindelse med et eventuelt olieudslip fra borerne - og at den danske stat samtidig er fritaget for ethvert ansvar, og ikke vil kunne pålægges nogen form for udgifter i en sådan anledning?

Svar

Det er korrekt, at Grønlands Selvstyre har hjemtaget kompetencen for Råstofområdet i Grønland, herunder også regulering af miljøforanstaltninger i forbindelse med olieudvinding uden for 3-sømilegrænsen. I forbindelse med den grønlandske råstoflov er rettighedshaveren pålagt at etablere det fornødne beredskab, som bl.a. omfatter krav om beredskabsplaner mod olie-spild og foretage oprydning efter ulykker. Det fremgår af lov om beskyttelse af havmiljø, som er sat i kraft for Grønland ved anordning nr. 1035 af 22. oktober 2004, at for virksomhed omfattende af tilladelser til forundersøgelse, efterforskning og udnyttelse af mineralske råstoffer i Grønland, herunder kulbrinter, varetages myndighedsbeføjelserne og -opgaverne i henhold til loven, af Grønlands landsstyre som led i den samlede myndighedsbehandling af råstofaktiviteter i Grønland.

Det kan oplyses, at Råstofdirektoratet, Grønlands Selvstyre ved en igangværende efterforskningsboring vest for Diskøen har pålagt rettighedshaveren at etablere en fond med midler til beredskab ved en eventuel oliekatastrofe, og at der, jævnfør den aktuelle beredskabsplan, er opstillet materielberedskab i Grønland, samt truffet aftale om adgang til supplerende materiel ved et firma i England.

Karen Ellemann

/

Jane Pedersen